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ديѧد ، يتعلѧق بتح2019شѧباط  15تѧاريخ  78/1ية علي حسن خليل قراراً حمل الѧرقم اصدر وزير المال
أسѧѧѧس تسѧѧѧوية الغرامѧѧѧات المفروضѧѧѧة بموجѧѧѧب قѧѧѧوانين الضѧѧѧرائب قضѧѧѧى بتخفѧѧѧيض غرامѧѧѧات التحقѧѧѧق 

المباشѧѧرة المفروضѧѧة بموجѧѧب قѧѧوانين ضѧѧريبة الѧѧدخل والأمѧѧلاك المبنيѧѧة والضѧѧرائب والرسѧѧوم غيѧѧر 
والضريبة على القيمة المضافة أو المفروضة بموجب النصوص المعدلّة لقانون الاجراءات الضѧريبية 

مѧن  انيѧةمادته الثبالقرار المذكور في وفقاً لأحكام المادة الخامسة منه وتشمل غرامات التحقق المعنية 
  :القسم الأول (غرامات التحقق)

  دنى.الغرامات النسبية بما فيها الحد الأ
  الغرامات المحددة بصورة مقطوعة. -  

يجري التخفيض على غرامة التحقق النسبية أو المقطوعѧة الواحѧدة المفروضѧة أو التѧي سѧتفرض فѧي  
 50بعد التخفيض عѧن  أو التحصيل الواحدة على أن لا تقل قيمة غرامات التحقق الضريبية الفترة

  ألف ليرة لبنانية.
  لتالية:تستثنى من التسوية الغرامات ا

  الغرامة التي تخضع تسويتها لنصوص قانونية خاصة. -
  الغرامة التي لم تجز النصوص القانونية تسويتها. -
  الغرامة التي تقل قيمتها عن خمسين ألف ليرة. -
خѧѧلال المهلѧѧة المحѧѧددة للѧѧدفع أو طلѧѧب الغرامѧѧة التѧѧي لѧѧم تѧѧؤد مѧѧع الضѧѧريبة أو الرسѧѧم  -

 التقسيط.
  فة والمحددة بمبلغ مقطوع.الغرامة الناتجة عن تكرار المخال -

علѧى موافقѧة مجلѧس  مبلѧغ المليѧار ليѧرة لبنانيѧة يتجѧاوز معهѧا التخفѧيض تعلق إجѧازة تسѧوية أي غرامѧة
  علماً أن إحتساب التخفيض في هذه الحالة يتم وفقاً لما يلي: الوزراء

 لكل فترة ضريبية على حدة بشكل مستقل عن الفترات الضريبية الأخرى. 
 ض غرامتي التحقق والتحصيل سوية.يتم احتساب تخفي 
  لѧن كѧع (اѧة بهѧيل المتعلقѧة التحصѧع غرامѧم) ةѧيحتسب تخفيض غرامة التحقق الواحدة الناتج

  مخالفة في حال تعدد المخالفات عن الفترة الضريبية الواحدة.
روضѧة : تتناول التسوية الغرامات المنصوص عليها في المادة الأولى من هذا القرار المفالمادة الثالثة

أو تكاليف مسѧتعجلة أو إعلامѧات بموجب جداول تكليف أو أوامر قبض أو التي ستفرض 
شѧرط أن يسѧدد المكلѧف ، الѧذاتي بموجѧب مسѧتندات التكليѧفتوجبѧت ، وتلك التѧي ضريبية

 ً    لأحكام هذا القرار. الغرامة المخفضة مع الضريبة المتوجبة أو الرسم المتوجب وفقا
ً  6/11/2018تѧاريخ المخالفات الحاصلة لغايѧة التسوية تشمل هذه  :المادة الرابعة وفقѧاً لأحكѧام  ضѧمنا

  ويستفيد منها:المادة الخامسة أدناه 
قبѧѧل نشѧѧر هѧѧذا القѧѧرار أو سѧѧتفرض  غرامѧѧات التحقѧѧق فرضѧѧت علѧѧيهمالمكلفѧѧون الѧѧذين  -

 .ه وحتى تاريخ انتهاء العمل به والتي لم تسدد بعدبعد نشرعليهم 
عѧѧѧن  الѧѧѧذاتي م غرامѧѧѧات بموجѧѧѧب مسѧѧѧتندات التكليѧѧѧفتوجبѧѧѧت علѧѧѧيهالمكلفѧѧѧون الѧѧѧذين  -

، وتعتبر مشمولة بأحكامها المخالفات الحاصѧلة المشمولة بأحكام هذه المادة المخالفات
  التي انتهت مهلة التصريح عنها قبل تاريخ نفاذ هذا القرار.  الضريبية عن الفترات



هѧذا القѧرار والتѧي لѧم  ذنفѧابالنسبة للمكلفين الذين قسطت المبѧالغ المتوجبѧة علѧيهم قبѧل  -
  تستحق أقساطها بعد:

عن الأقساط التي لم  ، وذلكيستفيد المكلفون الذين سددوا الأقساط المستحقة في مواعيدها
، مѧن فѧرق التخفѧيض إذا منهѧافي موعѧد اسѧتحقاق كѧل  تسديدهارط تشي والتي تستحق بعد

نسѧѧب التخفѧѧيض  كانѧѧت النسѧѧب المئويѧѧة للتخفѧѧيض المحѧѧددة بموجѧѧب هѧѧذا القѧѧرار أعلѧѧى مѧѧن
   العائدة للتسوية السابقة.

ولغيѧر  المكلفون الѧذين يتقѧدمون بطلبѧات تقسѧيط لغيѧر الضѧريبة علѧى القيمѧة المضѧافة -
خѧلال المهلѧة المحѧددة  ىالأولѧ الدفعѧةشرط ان يسددوا  الضرائب المقتطعة عند المنبع

لمѧѧادة ، التѧѧي تسѧѧري مѧѧن تѧѧاريخ نفѧѧاذه وتنقضѧѧي بالتѧѧاريخ المحѧѧدد فѧѧي افѧѧي هѧѧذا القѧѧرار
 الرابعة عشرة من هذا القرار.

ولغايѧة التѧاريخ المحѧدد بموجѧب هѧذا القѧرار  نشѧرمѧن تѧاريخ  تخفض غرامات التحقق :المادة الخامسة
  لي:  لما يوفقاً  المادة الرابعة عشرة من هذا القرار

    نسبة التخفيض  نوع غرامة التحقق

 %85  الغرامة النسبية
 لرابعة من هذا القرارالمحددة في المادة اعن المخالفات 

  %60  الغرامة المقطوعة

  
  (غرامات التحصيل) غرامات التأخير في الدفعالقسم الثاني: 

تتناول التسѧوية غرامѧات التѧأخير فѧي الѧدفع (غرامѧات التحصѧيل)، المتعلقѧة بمختلѧف : المادة السادسة
 لمѧاليرسѧم الطѧابع ا أنواع الضѧرائب والرسѧوم المباشѧرة وغيѧر المباشѧرة بمѧا فيهѧا

والضريبة على القيمة المضافة، المتوجبة أو التي ستتوجب خلال مهلة العمل بهѧذا 
القرار سواء حصل التѧأخير فѧي الѧدفع قبѧل أو بعѧد تѧاريخ نفѧاذ هѧذا القѧرار أو تعلѧق 

  . 6/11/2018بفترات ضريبية انتهت مهلة التصريح عنها قبل 
مѧن هѧذا القѧرار، مشѧار إليهѧا فѧي المѧادة السادسѧة ال غرامات التأخير في الѧدفعتخفض : المادة السابعة 

شرط تسديد الضرائب وغرامات التحقق ضѧمن المهلѧة المحѧددة فѧي المѧادة الرابعѧة 
 .)%75بالمئة (خمسة وسبعين بنسبة عشرة من هذا القرار، 

تقوم وحدات التحصيل المختصة بتخفѧيض غرامѧات التحصѧيل والتحقѧق مباشѧرة عنѧد   :  المادة الثامنة
ا مѧѧѧن المكلѧѧѧف اسѧѧѧتناداً الѧѧѧى بѧѧѧرامج التحصѧѧѧيل الممكننѧѧѧة علѧѧѧى أن تѧѧѧنظم وحѧѧѧدة قبضѧѧѧه

التحصيل غير الممكننة بيانات شهرية بالغرامات المخفضة وتودعها دائѧرة التحصѧيل 
في المصلحة المالية الإقليمية في المحافظة التابعة لها والتي تتولى التѧدقيق فѧي صѧحة 

  من هذا القرار. 7و  5و  2المواد إحتساب المبالغ المحصلة عملاً بأحكام 
الضرائب النوعية في المحافظات ودائرة ضريبة الأمѧلاك المبنيѧة يتوجب على دوائر 

علامѧات صѧدور إضѧمن مهلѧة شѧهر مѧن  في بيروت بالتنسيق مع المركز الإلكترونѧي
 الإضѧافية ، إصѧدار جѧداول التكليѧفمعجلѧة ضѧمن فتѧرة التخفѧيضال الإضافية التكليف

ن المكلѧѧف قѧѧد أهѧѧذه الاعلامѧѧات وتѧѧدقيق هѧѧذه الجѧѧداول مѧѧع تѧѧدوين ملاحظѧѧة بѧѧالمطابقѧѧة ل
 استفاد من تخفيض الغرامة.

  في ما خص الضريبة على القيمة المضافة : :المادة التاسعة
 إعلامѧاتتقوم دائرة التحصيل لدى مديرية الضريبة على القيمة المضѧافة بإصѧدار 

التѧѧي تسѧѧدد ولѧѧى الخاضѧѧعين المتوجبѧѧة عتنزيѧѧل تقضѧѧي بتخفѧѧيض غرامѧѧات التحقѧѧق 
  ضمن المهل المحددة في هذا القرار.

يتوجѧѧب علѧѧى الموظѧѧف الѧѧذي يѧѧنظم مسѧѧتند التكليѧѧف بالضѧѧريبة أن يثبѧѧت علѧѧى هѧѧذا    :المادة العاشرة
تسѧويتها بموجѧب  يتعѧذرمѧع تحديѧد مѧا إذا كѧان  المستند نوع الغرامѧات المفروضѧة

  .مقطوعةوعما إذا كانت غرامات نسبية أو أحكام هذا القرار 
  



  
  
  
  

  :القسم الثالث : أحكام مختلفة
على الغرامات موضوع هذا القرار فѧي حѧال عѧدم : يسقط حق المكلف بالتسوية  ةالمادة الحادية عشر

فѧي دفع الغرامة المخفضة مع الضريبة أو الرسم المتوجب  ضѧمن المهلѧة المحѧددة 
  .المادة الرابعة عشرة من هذا القرار

تعتبر الغرامات المسددة في أي وقت حقاً مكتسباً للخزينѧة ولا يجѧوز اسѧتردادها  :ةالمادة الثانية عشر
  لغير السبب القائم على الخطأ المادي أو نتيجة الاعتراضات القانونية.

: إن المكلفين الذين يطلبون تقسѧيط الضѧرائب والرسѧوم المترتبѧة ويسѧتفيدون مѧن  ةالمادة الثالثة عشر
بحقهم في التسѧوية  أحكام هذا القرار, يحتفظونإلى  تخفيض على الغرامات استنادا

واسѧتحقاق كامѧل  أحد الأقسѧاط تخلفهم عن تسديد حال على الغرامات المذكورة في
  الأقساط الباقية مع الفوائد المترتبة عليها.

  .30/6/2019حتى تاريخ : يستمر العمل بهذا القرار  المادة الرابعة عشرة
نشѧره فѧي الجريѧدة الرسѧمية كمѧا ينشѧر علѧى الموقѧع  بهѧذا القѧرار فѧور: يعمѧل  عشѧرة الخامسةالمادة 

  الإلكتروني لوزارة المالية.
  

  وقد استند القرار في حيثياته على جملة من المراسيم والقوانين كالتالي:
  

  (تأليف الحكومة)، 31/1/2019تاريخ  4340على المرسوم رقم  بناءً 
المفروضة  تسوية الغرامات أسس(تحديد  4/2/2005تاريخ  662على القانون رقم  بناءً 

  ،)بموجب قوانين الضرائب
  (قانون الإجراءات الضريبية)، 11/11/2008تاريخ  44بناءً على القانون رقم 

  ،(قانون ضريبة الدخل) تعديلاتهو 12/6/1959تاريخ  144على المرسوم الاشتراعي رقم  بناءً 
  ،المبنية) الأملاكتعديلاته (قانون ضريبة و 17/9/1962على القانون الصادر بتاريخ  بناءً 
على  رسم انتقال فرضوتعديلاته ( 12/6/1959تاريخ  146على المرسوم الاشتراعي رقم  بناءً 

  ،)جميع الحقوق والأموال المنقولة وغير المنقولة
وتعديلاته (قانون الضريبة على القيمة  14/12/2001تاريخ  379على القانون رقم  بناءً 

  ،المضافة)
  على قوانين الضرائب غير المباشرة: بناءً 
وتعديلاته (رسوم المشروبات   20/12/1933تاريخ  133المرسوم الاشتراعي رقم . 1

  ،  الروحية)
وتعديلاته (رسم سنوي على محلات بيع  10/8/1985تاريخ  7/85القانون رقم . 2

  منه، 26لا سيما المادة  المشروبات الروحية ضمن أوعية مقفلة)
سنوي على استثمار آلات  تعديلاته (فرض رسمو 14/8/1975تاريخ  24/75القانون رقم  .3

  التسلية)،
 43) لا سيما المادة 2001(قانون موازنة العام 28/6/2001تاريخ  326. القانون رقم 4

  منه،
 هـ. وتعديلاته (نظام بيع المسكرات بالقدح          15/8/1283القانون الصادر بتاريخ . 5

  وعية)،والأ
على كل مغادر وتعديلاته (فرض رسم طابع مالي  31/3/1999تاريخ  74القانون رقم . 6

  منه،  3للأراضي اللبنانية) لا سيما المادة 
  ،تعديلاته (تنظيم سباق الخيل والمراهنات  عليها)و 5/3/1932القانون الصادر بتاريخ . 7



(أصول تحصيل الضرائب  12/6/1959تاريخ  147على المرسوم الإشتراعي رقم  بناءً 
  لمباشرة و الرسوم المماثلة لها)،ا

 تاريخ، 2018-326/2017رقم  يبعد استشارة مجلس شورى الدولة (الرأو
16/11/2017،(  

  
ً  تضمن التالي  " من القسم الأول الأولى مادته يذُكر ان القرار في  لأي نص آخر يحدد هذا  خلافا

الذي يجيز لوزير المالية إجراء  4/2/2005تاريخ  662قم القرار دقائق تطبيق أحكام القانون ر
 العامة في وزارة المالية فرضها وجبايتها عملاً تسوية على الغرامات التي تتولى مديرية المالية 

  ".والرسوم المباشرة وغير المباشرة بقوانين الضرائب
  
        
 

 لمكتب الإعلاميا                                                         


